PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO ; 'CArAARA MUNICIPALDE VOTORANTI~I •
i V,J~~!;"r() t
j ,
jl_Of. 042/25 - CMV

Votorantim, 2

Senhor Presidente;

Em atenção ao Ofício de n° 010/25, datado de 12 de fevereiro de 2025,

através do qual nos encaminha o Requerimento de n° 013/25, de autoria da nobre vereadora Lucélia

Matilde Ferrari, apresentado durante a 02a Sessão Ordinária, da Ia Sessão Legislativa, da 1sa
Legislatura, realizada em 11 de fevereiro de 2025, temos a informar que:

a) No ano de 2024 foram notificados 20.031 casos suspeitos de dengue em Votorantim, dos quais

9.512 tiveram resultados positivos. A taxa de confirmação entre os casos suspeito são de

47,48%. Foram confirmados 4 (quatro) óbitos decorrentes da doença.

b) No município de Votorantim são realizados testes rápidos para detecção de dengue no

momento do atendimento em todas as unidades de saúde. Assim, o munícipe recebe o

resultado durante a consulta.

c) Sim, a Secretaria de Saúde está equipada e preparada para combater a dengue no município

de Votorantim, contando com a Vigilância Epidemiológica, Assistência e pelo Controle de

Vetores onde a equipe é coordenada pela Unidade de Vigilância em Zoonoses.

d) A Administração esta tomando todas as providências necessárias, sendo implementadas

diversas ações de controle vetorial ao longo do ano, tais como: Visitas a imóveis, bloqueio e

controle de criadouros, nebulização, avaliação de densidade larvária, vistoria em pontos

1

arrastão e capaCita~estratégicos, visitas a imóveis especiais, trabalhos educativos,

agentes comunitários de saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DEVOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

e) Sim, todas as unidades de saúde em Votorantim oferecem exames disponíveis para detecção

da dengue.

f) Sim, os locais já estão descentralizados.

Nestes termos; respeitosamente.

~C;~0/
W~ER MAGANHATO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE VOTORANTIM

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO DE MELO KRIGUER

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Votorantim/SP.

2